1

RUA WERNER CARLOS GALLE, 265  SETOR C –

FONE:(66) 3529 1119-1066 Email – camara@querencia.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA

CNPJ: 03 892 042/0001-72

MOÇÃO DE APLAUSOS

Nº. 002/2022

A Câmara Municipal de Vereadores do Município de Querência, Estado de Mato

Grosso, no uso das atribuições legais, apresenta na Sessão Ordinária de 19 de setembro de

2022, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS, de autoria do Soberano Plenário, a EQUIPE DE

FUTSAL FEMININO DE QUERÊNCIA, pelo título de Campeão Brasileiro dos Jogos da

Juventude de Seleções 2022.

           Pelo exposto, apresentamos a presente MOÇÃO.

Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Querência – MT,

16 de setembro de 2022.

Telmo Alves de Brito                                     Luzimar Pereira Luz                                Rozaine Presença

   Vereador – PDT                                        Vereador – União Brasil                    Vereadora – PDT

 Marcos Amorin                                                 Jean do Coutinho                              Adeal Carneiro

Vereador – PSDB                                              Vereador – PSDB                      Vereador – União Brasil

  Beatriz Steffen                                                  Edmar Batista                                         Valneis Alves

Vereadora – PSDB                                            Vereador – PDT                                      Vereador - PSC

2

RUA WERNER CARLOS GALLE, 265  SETOR C –

FONE:(66) 3529 1119-1066 Email – camara@querencia.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA

CNPJ: 03 892 042/0001-72

JUSTITICATIVA

Futsal Feminino de Querência - MT.

A base da equipe Campeã Brasileiro de 2022 em Aracaju - SE, se deu através de nossas

escolinhas municipais com o professor Huermerson Chaves em 2015 quando assumiu o futsal

feminino que antes era comandado pela professora Cleide Mossini, onde algumas dessas meninas já

começaram com a professora a iniciação no futsal.

Com a idade entre 11 à 14 anos elas já começam a disputar os Jogos Regionais Escolares em

2019 com a professora Paola após o professor Huermerson ir trabalhar em outra área sem ser o

treinamento e deixar o time para a professora que logo após em 2020 por motivos profissionais deixou

o mesmo futsal feminino para que outro professor assumisse.

Essa transição foi um pouco conturbada fazendo com que a gestão educacional convocasse

novamente o professor Huermerson para assumir o futsal feminino. Em 2021 logo após a pandemia

aconteceu os Jogos Estaduais em Sorriso onde com um mês de trabalho do professor, as meninas

perderam a semi-final em um jogo memorável. Desde então surgiram muitas dúvidas sobre a equipe e

também sobre o trabalho do professor.

No início de 2022 foi feita uma reunião com as mesmas alunas de 2021 e o professor onde

fizeram um planejamento e definiram seus objetivos e com isso vieram os títulos de: Campeão

Municipal de Futsal, Campeão dos Jogos Estudantis Municipais, Campeão dos Jogos Regionais

Estudantis de Seleções, Campeão Jogos Estaduais Estudantil de Seleções, Campeão da Copa Saboraki

em Água Boa e por último Campeão Brasileiro dos Jogos da Juventude de Seleções.

Equipe Campeã Brasileira composta por 09 atletas sendo 06 de Querência, 02 de Várzea

Grande e 01 de Canarana, além do professor de Querência.

Agradecemos a Deus e nossos Familiares em primeiro lugar, a nossa Gestão Municipal, a Secel

e Governo do Estado e a todos os amigos que sempre torceram e acreditaram no nosso trabalho. Nosso

muito obrigado.